
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  23 DEL  29-09-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: NUOVA ISOLA ECOLOGICA INTERCOMUNALE SITA IN SANT'ANGELO IN
PONTANO, LOCALITA' PASSO SANT'ANGELO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE
TRA I COMUNI DI SANT'ANGELO IN PONTANO, GUALDO, PENNA SAN GIOVANNI E
MONTE SAN MARTINO FINALIZZATA ALLA GESTIONE DEL CENTRO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  ventinove del mese
di settembre, alle ore 21:30, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73
D.L. 18/2020, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria in Prima
convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BROGLIA VANDA Presente in
videoconferenza

ANTOGNOZZI
ROLANDO

Presente in
videoconferenza

COMPAGNONI MONIA Presente in
videoconferenza

BERARDUCCI
GIANNI

Presente in
videoconferenza

CECCHETTI MARCO Presente in
videoconferenza

COCCIA
FRANCESCO

Presente in
videoconferenza

QUINTILI DIEGO Presente in
videoconferenza

SACCHI PIETRO Presente in
videoconferenza

MOSCONI ERALDO Assente BERDINI GIACOMO Presente in
videoconferenza

SPOSETTI FIORELLA Assente

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. D.SSA MARISA CARDINALI
Assume la presidenza il Sig. BROGLIA VANDA
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

BERARDUCCI GIANNI
COCCIA FRANCESCO
BERDINI GIACOMO



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:

che con D.M. del 08/04/2008, così come modificato dal D.M. del 13.05.2009, recante la-
disciplina dei centri di raccolta differenziata dei rifiuti urbani come previsto dall’art.
183 comma 1 lettera cc) del D.Lgs. 152/2006, sono stati definiti tutti i requisiti
tecnico-gestionali di tali centri (isole ecologiche) stabilendo come termine ultimo per
l’adeguamento alle nuove norme degli stessi il 18.01.2010 a pena di chiusura;

che il Comune di Sant’Angelo in Pontano, in alternativa alla messa a norma della-
propria precedente struttura sita in Contrada da Pianello, ha iniziato a studiare con i
Comuni limitrofi di Gualdo, Penna San Giovanni e Monte San Martino la realizzazione
di una nuova isola ecologica intercomunale che potesse da una parte migliorare il
servizio offerto e dall’altra diminuirne i costi di gestione, con la possibilità di accedere
a contributi a fondo perduto per il finanziamento della stessa;

che i quattro comuni hanno approvato il progetto definitivo dell’opera di realizzazione-
di un centro intercomunale di raccolta rifiuti in loc. Passo Sant'Angelo con le seguenti
deliberazioni di Giunta comunale:
- Comune di Sant’Angelo in Pontano: n. 84 del 5/11/2015;
-  Comune di Gualdo: n. 70 del 27/10/2015;
-  Comune di Monte San Martino: n. 69 del 23/10/2015;
-  Comune di Penna San Giovanni: n. 58 del 4/11/2015;

Considerato:

che la struttura è pressoché ultimata e pertanto si rende necessario procedere ad-
individuare le modalità di gestione operativa della stessa;

che a tal fine si ritiene opportuno formalizzare gli impegni che si vanno ad assumere-
per la gestione operativa del centro di raccolta tra i quattro Comuni tramite apposita
convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., secondo l’allegato
schema che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto:

che la suddetta convenzione prevede quale Ente capofila relativamente alle attività di-
manutenzione straordinaria della nuova isola ecologica, oltre all’intestazione delle varie
utenze, il Comune di Sant’Angelo in Pontano, mentre in questa prima fase di avvio del
centro intercomunale di raccolta rifiuti, nelle more di verificare in futuro la volontà e la
possibilità di trovare congiuntamente forme diverse di gestione, i Comuni di
Sant’Angelo in Pontano, Gualdo, Penna San Giovanni e Monte San Martino, sono
concordi nell’affidare la gestione operativa della struttura e la manutenzione ordinaria
della stessa con tutte le incombenze e responsabilità stabilite dalla norma direttamente
alla società COSMARI , previa sottoscrizione di apposita convenzione da sottoscrivere
congiuntamente, con decorrenza dalla firma della suddetta convenzione e fino al
31/12/2023;



che in questa fase sono vengono inoltre stabilite le percentuali di partecipazione di-
ciascun Comune per tutte le spese necessarie alla gestione e manutenzione straordinaria
della struttura oltre allo smaltimento dei rifiuti (in base alla popolazione residente nei
quattro comuni al 30.06.2020), percentuali che risultano essere le seguenti:

SANT’ANGELO IN PONTANO (ab. 1.319) 34,96 %o
GUALDO (ab. 748)                                        19,82 %o
PENNA SAN GIOVANNI (ab. 999)  26,48 %o
MONTE SAN MARTINO (ab. 707)                         18,74 %o

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio
ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sentito il Sindaco-Presidente che illustra l’argomento in oggetto posto all’Ordine del
Giorno e la successiva discussione;

Udito l’intervento del consigliere di minoranza geom. Berdini Giacomo che chiede
chiarimenti in merito all’ubicazione del nuovo centro di raccolta ed in merito alle
tariffe applicate dalla società Cosmari ed ascoltata la risposta del Sindaco;

Costatato l’esito della votazione, espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n. 18/2020:
Con voti  favorevoli n. 9, contrari nessuno ed astenuti  nessuno, resi in modo palese per
appello nominale,

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;-

Di approvare l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere tra i Comuni di-
Sant’Angelo in Pontano, Gualdo, Penna San Giovanni e Monte San Martino finalizzato
alla gestione del nuovo centro intercomunale di raccolta rifiuti, autorizzando all’uopo il
Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dello stesso;

Di dare atto che le spese necessarie per il funzionamento ordinario del nuovo centro-
intercomunale di raccolta rifiuti trovano copertura al cod. 09.03-1.03.02.15.004
capitolo 1574 art. 1, mentre nel caso si rendessero necessarie nel tempo eventuali opere
di manutenzione straordinaria dovranno essere assunti appositi impegni di spesa;

Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con separata votazione espressa in modalità
telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, con voti  favorevoli n. 9, contrari nessuno
ed astenuti  nessuno, resi in modo palese per appello nominale,  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.



CONVENZIONE

AI SENSI DELL’ ART. 30 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/8/2000, N. 267

FINALIZZATA ALLA GESTIONE DEL CENTRO
INTERCOMUNALE DI RACCOLTA RIFIUTI

SITO IN COMUNE DI SANT’ANGELO IN PONTANO,
LOCALITÀ PASSO SANT’ANGELO

TRA

IL COMUNE DI SANT’ANGELO IN PONTANO,
IL COMUNE DI GUALDO,

IL COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI,
IL COMUNE DI MONTE SAN MARTINO.



Premesso che:
- con l’entrata in vigore del D.M. 08/04/2008 è stata imposta una disciplina dei criteri
costruttivi e gestionali dei centri comunali di raccolta differenziata mediante la
realizzazione di isole ecologiche a norma delle vigenti disposizioni di legge;
- per ottimizzare la fruizione del servizio da parte degli utenti nonché per il reperimento  di
fondi e la conseguente utilizzazione sia delle risorse economiche che umane e strumentali,
è stato raggiunto un accordo tra il Comune di Sant’Angelo in Pontano e i Comuni limitrofi
di Gualdo, Penna San Giovanni e Monte San Martino al fine della realizzazione di un
centro di raccolta intercomunale di rifiuti da ubicarsi in località Passo Sant’Angelo del
Comune di Sant’Angelo in Pontano;
- la struttura è pressoché ultimata  e, pertanto,  si rende necessario procedere alla
individuazione della modalità di gestione operativa della stessa;

In esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Sant’Angelo in
Pontano n. …… del ……………., del Comune di  Gualdo n. …… del ……………, del
Comune di Penna San Giovanni n. …… del ……………. e del Comune di Monte San
Martino n. … del …………….;

Tutto ciò premesso si stabilisce che:

L’anno duemilaventi addì …….…. del mese di ………..….. alle ore ……… presso la
sede del Comune di ………………. (MC), Piazza/Via ………………….. n. ………

TRA

Il Comune di Sant’Angelo in Pontano, rappresentato dal Sindaco Vanda Broglia,
domiciliato per la carica in Sant’Angelo in Pontano, Via Roma n. 49;

E

Il Comune di Gualdo, rappresentato dal Sindaco Giovanni Zavaglini domiciliato per la
carica in Gualdo, Viale Vittorio Veneto n. 2;

E

Il Comune di Penna San Giovanni, rappresentato dal Sindaco Stefano Burocchi domiciliato
per la carica in Penna San Giovanni, Piazza del Municipio;

E

Il Comune di Monte San Martino, rappresentato dal Sindaco Matteo Pompei domiciliato
per la carica in Monte San Martino, Piazza XX Settembre, n. 4;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 Finalità e contenuto

La presente Convenzione, nell’ambito degli interessi istituzionali dei soggetti sottoscrittori,
ha lo scopo di disciplinare le modalità di gestione del nuovo centro intercomunale di
raccolta rifiuti sito in località Passo Sant’Angelo nel comune di Sant’Angelo in Pontano a



servizio delle utenze dei comuni di Sant’Angelo in Pontano, Gualdo, Penna San Giovanni e
Monte San Martino.
Relativamente a tale fase di gestione operativa, il comune di Sant’Angelo in Pontano
assume la veste di Ente capofila e di soggetto promotore della presente Convenzione.

Art. 2 Modalità di Gestione

In questa prima fase di avvio del nuovo centro intercomunale di raccolta rifiuti, i Comuni
di Sant’Angelo in Pontano, Gualdo, Penna San Giovanni e Monte San Martino sono
concordi nell’affidare la gestione direttamente alla società COSMARI Srl, previa
approvazione di apposita convenzione da sottoscrivere congiuntamente. Nello specifico,
nelle more di verificare in futuro la volontà e la possibilità di trovare congiuntamente forme
diverse di gestione, alla COSMARI Srl verrà affidata la conduzione operativa della
struttura e la manutenzione ordinaria della stessa, nel caso in cui quest’ultima può essere
effettuata dal personale di presidio senza il ricorso a ditte esterne, con tutte le incombenze e
responsabilità stabilite dalla norma, rimanendo in carico ai Comuni solamente la
manutenzione straordinaria, la fornitura ed i consumi di energia elettrica ed acqua, lo
smaltimento dei fanghi della fossa settica.

Art. 3 Obbligazioni e adempimenti

Il Comune di Sant’Angelo in Pontano, in qualità di Ente capofila, provvederà alla
manutenzione straordinaria del centro di raccolta, rendiconterà ogni sei mesi ai comuni di
Gualdo, Penna San Giovanni e Monte San Martino tutte le spese sostenute per gli
adempimenti di competenza sopra indicati e provvederà al riparto delle spese in
percentuale in base alla popolazione residente alla data del 30.06.2020, (da aggiornare ogni
3 (tre) anni), come di seguito indicata:

SANT’ANGELO IN PONTANO (ab. 1.319) 34,96 %o
GUALDO (ab. 748)                                        19,82 %o
PENNA SAN GIOVANNI (ab. 999)  26,48 %o
MONTE SAN MARTINO (ab. 707)                         18,74 %o

A seguito della comunicazione di cui sopra i comuni di Gualdo, Penna San Giovanni e
Monte San Martino provvederanno entro 30 giorni al versamento dell’importo da ciascuno
dovuto a conguaglio, secondo le percentuali di ripartizione suddette, al fine di ripristinare il
fondo cassa per le spese di gestione tenuto presso il Comune capofila.
Le spese per lo smaltimento ed il trasporto dei rifiuti e per la gestione operativa della
struttura da parte del Consorzio, saranno a carico di ciascun comune. La società Cosmari
provvederà a fatturare a cadenza mensile direttamente a ciascun comune secondo la
ripartizione percentuale sopra indicata.
Al fine dell’avvio della gestione del centro di raccolta, i Comuni di Sant’Angelo in
Pontano, Gualdo, Penna San Giovanni e Monte San Martino, contestualmente alla
sottoscrizione del presente atto, costituiranno un fondo cassa comune per un importo di €.
4.000,00 da dividere pro quota in base alle percentuali suddette. Tale fondo cassa sarà
tenuto dal comune capofila.

Art. 4 Responsabile del procedimento



Il comune di Sant’Angelo in Pontano, in qualità di Ente capofila della fase operativa, quale
soggetto promotore della presente Convenzione, individua la competenza relativa alla
gestione delle manutenzioni ordinarie e straordinarie della struttura e a tenere i rapporti con
la società Cosmari nell’Ufficio tecnico comunale ed affida le funzioni di Responsabile del
Procedimento al Geom. Di Luca Sidozzi Fabio.

Art. 5 Effetti giuridici della Convenzione

I soggetti che stipulano la presente Convenzione hanno l’obbligo di rispettarla in ogni sua
parte e non possono compiere validamente atti successivi che violino o ostacolino la
Convenzione stessa o che contrastino con essa.
I soggetti pubblici che stipulano la presente Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n.
267 del 2000 sono tenuti a porre in essere gli atti applicativi ed attuativi della Convenzione
stessa, attesa l’efficacia di legge per le parti della medesima.

Art. 6 Modifiche della Convenzione

La presente Convenzione può essere modificata con il consenso unanime dei soggetti che la
stipulano, con le stesse procedure previste per la sua promozione, definizione, formazione,
stipulazione ed approvazione.
Eventuali modifiche alla presente Convenzione che non incidano in modo significativo sul
contenuto generale approvato sono valutate con determinazione dei Responsabili degli
Uffici tecnici dei rispettivi quattro Comuni.

Art. 7 Vigilanza e Controversie

Per ogni e qualsiasi controversia dovesse sorgere in merito all’esecuzione e/o alla
interpretazione della presente convenzione, viene espressamente esclusa la competenza
arbitrale. La competenza viene individuata nel Foro di Macerata.

Art. 8 Durata della Convenzione

La durata della presente Convenzione è stabilita in 99 anni decorrenti dalla data di
sottoscrizione della stessa.
La presente Convenzione è costituita da n. ____ pagine dattiloscritte e verrà trasmessa in
copia conforme a ciascun soggetto firmatario.

Il legale rappresentante del Comune di Sant’Angelo in Pontano ………………………

Il legale rappresentante del Comune di Gualdo   ………………………………….…

Il legale rappresentante del Comune di Penna San Giovanni …..……………….…

Il legale rappresentante del Comune di Monte San Martino ………………………



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
     Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                      Dott. Antony Fortuna



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BROGLIA VANDA        F.to D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del
D.L.gs. N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li 01-10-20

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici
consecutivi: dal 01-10-20 al 16-10-020  senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4
D.L.gs.n.267/2000;

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000.

Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
 F.to  D.SSA MARISA CARDINALI


